**Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové**

**Intrakraniální stenty
v endovaskulární léčbě mozkových aneuryzmat**

Autoreferát doktorandské práce

MUDr. František Charvát

Praha 2006

Doktorandská práce byla vypracována v rámci doktorského kombinovaného studijního programu Radiologie v letech 2002 – 2005 na Radiologické klinice Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové pod vedením doc. MUDr. Antonína Krajiny, CSc.

Doktorand: MUDr. František Charvát

Adresa: Radiodiagnostické oddělení ÚVN Praha
U vojenské nemocnice 1200
169 02 Praha 6

Téma: Intrakraniální stenty v endovaskulární léčbě
mozkových aneuryzmat

Školitel: doc. MUDr. Antonín Krajina, CSc.

Program: Radiologie

Předseda oborové rady Radiologie:

Oponenti: doc. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D.
MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.

Obhajoba doktorandské práce se koná dne

v hodin v posluchárně

Obsah

1. Úvod 7
1.1. Úvodní slovo 7
1.2. Historie 7
1.3. Epidemiologie spontánního subarachnoidálního krvácení 8
1.4. Patofyziologie 9
1.5. Etiologie 10
1.6. Diagnostika 11
1.7. Klinický obraz 13
1.8. Randomizované studie 14
1.9. Endovaskulární léčba 16
2. Cíl výzkumu 17
2.1. Hypotéza 17
2.2. Otázky 18
3. Základní informace o výzkumu 18
3.1. Materiál a metodika 18
4. Výsledky 20
5. Diskuze 22
6. Závěry 25
7. Summary 26
8. Literatura 27
9. Publikace autora 32

Použité zkratky

(zkratky jsou řazeny abecedně)

AB – arteria basilaris
ACA – arteria cerebri anterior
ACI – arteria carotis interna
ACM – arteria cerebri media
AComA – anterior communicans artery
ACP – arteria cerebri posterior
ADH – adiuretický hormon
AG – angiografie
AICA – anterior inferior cerebellar artery
AN – aneuryzma
AO – arteria ophthalmica
AV – arteria vertebralis
AVM – arterio-venózní malformace
BOT – balónkový okluzní test
cAMP – cyklický adenosin monofosfát
CBF – cerebral blood flow
cGMP – cyklický guanin monofosfát
CMP – cévní mozková příhoda
CPP – cerebral perfusion pressure
CT – počítačová tomografie
dAVM – durální arterio-venózní malformace
DIK – diseminovaná intravaskulární koagulopatie
DIND – delayed ischemic neurologic deficit
DSA – digitální subtrakční angiografie
EVL – endovaskulární léčba
F – French (měrná jednotka šíře katétru)
GCS – Glasgow Coma Scale
GEMS – General Electric Medical Systems
GOS – Glasgow Outcome Scale
HC – hydrocefalus
HH – Hunt a Hess klasifikace
ICP – intracranial pressure
ISAT - The International Subarachnoid Aneurysm Trial
ISUIA – International Study of Unruptured Intracranial Aneurysms
M/M – morbidita a mortalita

MN – mozkové nervy
MOČR – Ministerstvo obrany České republiky
MR – magnetická rezonance
NO – oxid dusnatý
OHSU – Oregon Health Sciences University
PAG – panangiografie
PComA – arteria communicans posterior
PET – pozitronová emisní tomografie
PICA – arteria cerebelli posterior inferior
SAK – subarachnoidální krvácení
SCA – arteria cerebelli superior
SPECT – Single Photon Emission Computed Tomography
TCD – transkraniální dopplerovská ultrasonografie
TOF – Time of Flight
VB – vertebrobazilární
VS – vazospasmus
WFNS – World Federation of Neurosurgical Societies
Xe-CT – xenonová počítačová tomografie

Poděkování

Když jsem se v březnu roku 2002 se svým školitelem doc. Krajinou rozhodoval o tématu mé disertační práce, bylo jasné, že půjde o hodnocení souboru cévních mozkových výdutí. V té době jsme měli na radiodiagnostickém oddělení ÚVN Praha pod vedením primáře Fencla ošetřeno již 100 pacientů a do budoucna jsme předpokládali další nárůst. Myslím, že bylo velmi prozíravé od mého školitele zvolit za téma úzkou oblast zabývající se implantacemi intrakraniálních stentů při léčbě mozkových aneurysmat. Tato možnost léčby byla v té době celosvětově v začátcích a na našem pracovišti bylo takto ošetřeno v té době jen 8 pacientů. Vývojem samoexpandibilních stentů v roce 2003 se výrazně změnila možnost léčby a tato metoda byla intervenčními neuroradiology rychle přijata. Hlavní dík však patří prof. Benešovi, přednostovi Neurochirurgické kliniky ÚVN Praha, který na začátku roku 2000 rozhodl dát možnost endovaskulární léčbě cévních onemocnění na krku a hlavě v ÚVN. Bez jeho přístupu, zkušeností a nadhledu by tato práce nikdy nemohla vzniknout. Počty endovaskulárních intervencí od r. 2000 na našem oddělení plynule narůstaly a minulý rok již překročily 200 intervencí za rok. Poděkování také patří mému bývalému primáři Fenclovi, který mi umožnil samostatně pracovat a rozhodovat na angiografickém pracovišti, zajistil nákup prvního materiálu z grantu Ministerstva obrany, jehož byl řešitelem. Při poděkování za vznik této disertační práce nemohu opomenout podporu doc. Krajiny, který mi pomohl zajistit stáž ve Spojených státech a já měl tak 4 měsíce možnost učit se neurointervence pod vedením dr. Barnwella na OHSU v Portlandu, Oregon. Děkuji též prof. Röschovi, bývalému zaměstnanci našeho oddělení, který založil a vedl Dotterův institut v Portlandu, s kterým jsem konzultoval řadu svých prvních poznatků. Nelze také zapomenout na velkou podporu ze strany asistenčních sester a laborantů, kteří byli často ochotni přijet k akutním případům i ve svém osobním volnu a o víkendech.

Prezentovaný výzkum částečně probíhal v rámci řešení grantového projektu MOČR MO66020398229-TEPNA.

1. Úvod

1.1. Úvodní slovo

Aneuryzmata mozkových cév (AN) představují jedno z nejproblematičtějších onemocnění neurooborů. Svou povahou zcela nezhoubné onemocnění představuje smrtelné nebezpečí pro svého nositele. Základním předpokladem úspěšné léčby je časná diagnóza a dobrá organizace péče o nemocné s čerstvým krvácením z AN. V současné době je již obecně přijata strategie akutního vyřazení AN z cirkulace. Časný výkon jednak vylučuje riziko opakovaného krvácení, jednak umožňuje mnohem agresivnější léčbu průvodních jevů (vazospasmus, hydrocefalus). K dispozici jsou dvě základní léčebné modalitty: 1. operace - uzávěr krčku AN svorkou, 2. endovaskulární intervence - vyplnění vaku AN spirálkami a/nebo implantace stentu.

1.2. Historie

První publikace. Význam subarachnoidálního krvácení (SAK) a jeho souvislost s aneuryzmaty (AN) mozkových tepen, zůstával v porovnání s klasickým mozkovým krvácením a ischemií relativně dlouho nerozpoznán. Prvý popis AN mozkových tepen je z roku 1762 od Morgagniho (1). Moderní dobu lze počítat od publikací Sira Charlese Symondse, který zavedl subarachnoidální krvácení z aneuryzmatu (AN SAK) jako přesně definovanou klinickou jednotku, kterou lze diagnostikovat během života nemocného (2).

Začátky chirurgické léčby AN. Roku 1784 Hunter podvázal tepnu živíci traumatické AN ve fossa poplitea (3). Karotidu pro krvácení jako první podvázal Abernathy v roce 1778 a sto let po něm Keen podvazuje krkavici ve snaze léčit AN karotidy (3). Zlom přinesl Egaz Moniz objevem mozkové angiografie v roce 1927 (4). V roce 1937 neurochirurg Walter Dandy uzavřel AN stříbrnou svorkou (5). Ovšem první přímý a plánovaný výkon na AN je třeba připsat Normanu Dottovi, který v roce 1931 operoval akutně krvácející AN bifurkace vnitřní karotidy. I přes obtížnou retrakci a silné krvácení dokázal Dott AN obložit proužky svalu a nemocný dlouhodobě přežil (6). Až do poloviny šedesátých let byly výsledky chirurgického léčení AN natolik pochmurné, že v roce 1965 McKissock zpochybňuje AN jako chirurgické onemocnění (7).


[…]


Nesakulární (fuziformní) aneuryzmata jsou atypickou skupinou aneuryzmat. Tuto skupinu můžeme rozdělit na dva typy. U prvního typu dochází k akutní disekci s disrupcí lamina elastica interna a intramurálnímu hematomu. Druhá skupina je představovaná chronickými fuziformními aneuryzmaty, která obvykle postihují zadní cirkulaci. Projeví se často tlakem na okolní struktury nebo trombózou a následným mozkovým infarktem. SAK patří u tohoto typu k vzácným projevům (76, 61). V našem souboru máme s tímto aneuryzmatem pacienty 29 a 31. U pacienta 29 se nález nezměnil ani po implantaci dvou stentů Neuroform. Naopak u pacienta 31 stačila implantace jednoho stentu Leo k trombóze výdutě bez neurologického deficitu. To odpovídá literálním zdrojům o vyšší schopnosti trombózy AN při implantaci Leo stentu (61).

6. Závěry

1. Stabilita aneurysmat ošetřených pomocí stentů je dostatečně vysoká. Do konce roku 2005 bylo zatím zkontrolováno 33 (84,6 %) pacientů ze souboru 39 žijících. Pouze 3 přerostlá AN jsou do budoucna velkým příslibem pro tento druh léčby.

2. Samoexpandibilní stenty jsou mnohem flexibilnější a lze je dostat téměř do každé lokalizace. Relativní kontraindikací k zavedení samoexpandibilního stentu je tzv. koiling tepny na krku, přes který lze stent do správné pozice dostat, ale nelze jej rozvinout. Balónexpandibilní stenty nebo stentgrafty by se u vinutého cévního řečiště neměly používat. K podpoře lze s výhodou použít podpurný koaxiální systém dlouhého sheatu a dlouhého vodičího katétru.

3. Vyšší výskyt periprocedurálních komplikací (14,5 %) byl díky možnosti včasného zásahu přímo na angiografickém sálu nebo na oddělení specializované intenzivní péče většinou vyřešen. Následná M/M výkonů 4,1 % nepřekračuje čísla dosud publikovaných prací.

4. Tyto specializované výkony by se měly provádět jen v centrech s kvalitním neurochirurgickým a radiologickým zázemím, kde je řešení mozkových výdutí běžnou praxí. Díky komplexnímu a intenzivnímu přístupu k pacientům pak lze minimalizovat možné komplikace výkonů.

5. Používání stentů u aneurysmat se širokým krčkem u pacientů s HH 0 bylo 3,8 %, u pacientů po SAK ve stavu HH 1 – HH 3 20 %. To je stále nižší číslo než M/M ve studii ISAT. Tuto léčbu lze tedy použít u akutní léčby krvácejících aneurysmat.

6. V případě akutního aneurysmatu, kde není možné předem podat duální antiagregační léčbu, lze přímo během výkonu aplikovat bolus eptifibatidu. Avšak ani duální antiagregační léčba 100 % nezabrání vzniku trombu ve stentu.

7. Výsledky naší práce potvrzují, že využití intrakraniálních stentů u mozkových aneurysmat rozšiřuje možnosti endovaskulární léčby na aneurysmata dříve k endovaskulárnímu ošetření kontraindikaná. Přesto zůstávají technické limity a otázka trombogenicity, které jsou spojené s vyšším rizikem periprocedurálních a postprocedurálních komplikací.

7. Summary

1. Based on the results of our group of patients treated with a stent we conclude that the stability of aneurysms is sufficient. By the end of the year 2005 we have followed-up 33 (84.6%) patients from the group of 39 living patients. The fact of incidence of only three overgrown aneurysms is a great promise for the future.

2. Self-expandable stents are more flexible and can be delivered into almost all localizations of aneurysms. The relative contraindication for the stent implantation is kinking of the internal carotid artery. There is no problem to get the stent into the right position, but the expansion of the stent is almost impossible. Balloon expandable stents or stentgrafts are not a solution for the tortuous anatomy of the vascular bloodstream and should not be used. It is also recommended to use coaxial system of a long sheath and long guiding catheter for the support of the stent delivery.

3. Even if the number of per-procedural complications (14.5%) is relatively high, thanks to immediate intervention in the neurolab or in the department of the intensive acute care complications have been successfully solved in almost all cases. The mortality and morbidity of the procedures 4.1% is not higher than M/M of published cases.

4. This type of neurointerventional procedures should be performed only in the neurovascular centers with high quality of neurosurgery and radiology background, where the aneurysm treatment is a regular procedure. The necessary complex and intensive approach to patients is the only way for the minimization of possible procedural complications.

5. We have used stents for the treatment of wide-neck aneurysms in 3.8% patients HH 0, and in 20% patients after SAH – HH 1-HH 3. This number is still lower than morbidity and mortality in ISAT study. We can confirm that this type of treatment is possible to use for the treatment of acutely ruptured aneurysms.

6. For the case of acutely ruptured aneurysms, where the dual antiaggregat therapy is not possible before the procedure, we recommend to apply bolus of eptifibatida during the procedure. It is necessary to mention that even if dual antiaggregat therapy is used, the in-stent thrombus formation cannot be fully prevented.

7. The results of our work confirm that use of intracranial stents for the treatment of intracranial aneurysms extends possibilities of the endovascular treatment to aneurysms, which were earlier contraindicated for the endovascular treatment. It should be mentioned that we still face the problem of technical limitations and the problem of thrombogenicity, which are associated with higher risk of per-procedural and post-procedural complications.
