Oponentský posudek doktorandské práce

„Intrakraniální stenty v léčbě mozkových aneurymů“

MUDr. František Charvát

Doktorandská práce má 62 stran textu a dále přílohy: seznam publikací autora, 10 tabulek, 6 grafů a 18 obrázků.

Po formální stránce je práce členěna obvyklým způsobem, na teoretický úvod, cíl výzkumu, materiál a metodiku, výsledky, diskuzi a závěr a je uveden přehled 76 literárních citací.

MUDr. Charvát patří mezi naše přední neuroradiology, má velké zkušenosti s endovaskulární léčbou mozkových cévních patologií a této charakteristice odpovídá jeho předložená doktorandská práce. MUDr. Charvát předkládá soubor 336 pacientů, u kterých provedl 443 výkonů a ošetřil 358 aneurymů. Vlastní analýze bylo podrobeno celkem 46 pacientů, u kterých ošetřil 50 aneurymů pomocí 53 stentů. Autor nejprve popisuje vlastní problematiku subarachnoidálního krvácení u mozkových aneurymů (etiologie, patofyziologie, diagnostika, terapie) a uvádí závěry nejdůležitějších studií publikovaných na téma endovaskulární léčby mozkových aneurymů. Již z tohoto úvodu je patrný velký přehled o zmíněné problematice, který je na radiologa až neobvyklý. Přece jen se však nevyvaroval poněkud nekritického pohledu na studii The International Subarachnoid Aneurysm Trial (ISAT) která byla podrobena kritice zvláště neurochirurgickou obcí. Také MUDr. Charvát považuje tuto studii za jasný průkaz výhodnosti endovaskulárního řešení prasklých mozkových aneurymů, přestože tato studie prokázala tuto výhodu jen pro středně velká aneurymata s hezkým krčkem.

Ve vlastní výzkumné části autor velmi podrobně popisuje léčebné algoritmy u jednotlivých pacientů, které ukazují na značnou variabilitu možných endovaskulárních postupů. Autorovi slouží ke cti, že všechny tyto metody dokázal zařadit do svého armamentária.

Závěrem práce je, že stabilita aneurymů ošetřených pomocí stentů je dostatečně vysoká a že tohoto výsledku je možno dosáhnout s přijatelnou morbiditou a mortalitou. Dalším závěrem práce je, že tyto výkony jsou natolik speciální, že by měly být prováděny pouze v centrech s kvalitním neurochirurgickým a radiologickým zázemím.

Na závěr mám několik připomínek:

V teoretickém úvodu mi poněkud chybí absence historie léčby aneurymů v České republice, také pasáž o patofyziologii subarachnoidálního krvácení by mohla být poněkud obsáhlejší. Je sice pravdou, že práce se věnuje (jak je to u intervenčních neuroradiologů běžné) především technickým aspektům vyřazení aneurymu z oběhu, nicméně mohlo být více zdůrazněno, že onemocnění se jmenuje subarachnoidální krvácení, nikoliv aneurysma (to snad jen u neprasklých). Ve vlastní výzkumné části se pracuje s čísly a údaji, které jsou shromážděny do mnoha grafů a tabulek. Způsob provedení analýzy je však natolik složitý, že obsah uniká i pečlivému čtenáři. Metodicky se poněkud překrývá kapitola Materiál a metodika s kapitolou Výsledky.

Nakonec bych autorovi vytknul relativně četné překlepy a stylistické neobratnosti. Naopak obrazová dokumentace je velmi ilustrativní a přesvědčivá.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že autor zvolil velmi aktuální téma, jeho zpracování je v českých podmínkách pionýrské a že disertační práce splnila sledovaný cíl. Práce je významná proto, že ukazuje na nové možnosti v léčbě někdy velmi obtížně řešitelných mozkových výdutí. Díky této práci se zlepšily výsledky péče o pacienty se SAK ne proto, že jsou lepší než při mikrochirurgické léčbě, ale hlavně proto, že umožňují léčbu také těch pacientů, u kterých není mikrochirurgická léčba vůbec možná.

Doporučuji proto, na základě úspěšné obhajoby, udělit MUDr. Charvátovi titul Ph.D.

Dvě otázky na autora:

- 1) Na rozdíl od klasického coilingu, kde může být problémem stabilita uzávěru, u stentů může být problémem restenóza. Jaký je postoj autora k této problematice?
- 2) Jsou coiling a stenting do budoucna jedinou možností jak endovaskulárně ošetřit mozkové aneuryzma? Neexistuje například možnost využití nanotechnologií v této oblasti?

Brno, 24.4.2006

Fakultní nemocnice Brno
Neurochirurgická klinika
Jihlavská 20, 625 00 Brno

Doc.MUDr.Martin Smrčka, Ph.D.
přednosta Neurochirurgické kliniky FN Brno

Vyřizuje: O. Pazderková, tel. 532 233 746